2

В Художественно-экспертный совет
по народным художественным промыслам
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
От кого
адрес

[bookmark: P115]
Заявление
о проведении экспертизы по отнесению изделий к народным художественным промыслам Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры

Прошу рассмотреть представленные изделия на предмет отнесения их к изделиям народных художественных промыслов.

Приложение на _____ листах.

Список прилагаемых документов и материалов:

1. Перечень изделий
2. Фотографии изделий
3. Творческая характеристика мастера

             «___» ____________ 2026 г.

Перечень изделий ______ФИО

	№ п/п
	Название изделия на русском языке и языке оригинала,
год и место изготовления, материал, техника, размеры, локальная группа, место бытования на территории
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	1.
	Название изделия на русском языке
Название изделия на языке оригинала
Год и место изготовления
Материал
Техника
Размеры
Локальная группа
Место бытования на территории Югры
	Фото изделия

	2.
	Название изделия на русском языке
Название изделия на языке оригинала
Год и место изготовления
Материал
Техника
Размеры
Локальная группа
Место бытования на территории Югры
	Фото изделия

Характеристика на _______ФИО

	№
п/п
	Наименование

	Описание

	1.
	ФИО мастера народных художественных промыслов
Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры
(далее – мастер, автономный округ)

	2.
	Национальность

	3.
	ФИО родителей, национальность

	4.
	Число, месяц, год и место рождения (село, деревня, город, район, область, край, республика, страна)

	5.
	Адрес проживания мастера (по прописке
и фактический)

	6.
	Образование (когда
и какие учебные заведения окончил, направление подготовки
или специальность
по диплому)

	7.
	Выполняемая работа
с начала трудовой деятельности
и по настоящее время

	8.
	Виды изготавливаемых изделий с указанием локальной этнографической группы

	9.
	С какими материалами предпочтительно работает мастер, с какого времени

	10.
	Сведения о передаче своего мастерства, наставничестве

	11.
	Сведения о званиях, наградах, поощрениях
в сфере сохранения народных художественных промыслов

	12.
	Информация об участии мастера в различных выставках и семинарах

	13.
	Сведения о мастере
в печатных и электронных изданиях
	[bookmark: _GoBack]

	14.
	Сведения о наличии
в фондах учреждений культуры изделий мастера

	15.
	Принадлежность
к творческим союзам, членство в общественных организациях